ATA Nº 14/2024
Página 1 | 5

ATA N.º 14/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

24 DE JULHO DE 2024

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS),

e os Senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Maria Inês Machado Torres

Pereira (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da

Costa(PPD/PSD).-----------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa:-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

--------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA-------------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que, no dia 3 de julho,

receberam um e-mail sobre um pedido de licenciamento apresentado pela senhora Maria

Adelaide Ferreira Noronha e que pretendia saber o ponto de situação desse licenciamento.

Em resposta, o Vereador Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) disse que os serviços

municipais da área do urbanismo já tinham prestado todas as informações à requerente.

Novamente no uso da palavra, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

questionou se faltava algum acabamento na nova ponte de madeira colocada no Parque de

Lazer das Meadas, uma vez que tinha constatado que a madeira da ponte estava a lascar,

situação que poderia representar um perigo para as pessoas. Por outro lado, questionou se a

capela de Nossa Senhora da Conceição, na Granja Velha, era do Município ou da Igreja,

salientando que a mesma estava a necessitar de ser pintada. Em resposta, o Presidente da

Câmara Municipal disse que a capela era propriedade da Igreja. A Vereadora Carla Alexandra

ATA Nº 14/2024
Página 2 | 5

Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou, ainda, se existia alguma previsão para o início da

realização das obras na envolvente na Capela da Senhora da Guia. O Presidente da Câmara

Municipal respondeu que que o Município que estava a aguardar a entrega formal do

projeto de execução da obra.------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 09/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2024;---------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. Os

Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) e Maria Inês Machado Torres Pereira (PS)

não participaram na discussão e votação do assunto por não terem participado na respetiva

reunião.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 10/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 29 DE MAIO DE 2024;-----------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. Os

Vereadores Maria Inês Machado Torres Pereira (PS) e Carla Alexandra Meireles da Costa

(PPD/PSD) não participaram na discussão e votação do assunto por não terem participado na

respetiva reunião.---------------------------------------------------------------------------------------------------

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 11/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 14 DE JUNHO DE 2024;-------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. Os

Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) e Carlos Alberto Marinho Carvalho

(PPD/PSD) não participaram na discussão e votação do assunto por não terem participado na

respetiva reunião.---------------------------------------------------------------------------------------------------

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 12/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO DE 2024;-------------------------------------------------

ATA Nº 14/2024
Página 3 | 5

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. O Presidente

da Câmara Municipal e o Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) não

participaram na discussão e votação do assunto por não terem participado na respetiva

reunião.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

“FESTA DE VERÃO”, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL, DESPORTIVA E

RECREATIVA DE BRAGADAS; ------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA EM HONRA DE SÃO BENTO E NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, SOLICITADO PELA

FÁBRICA DA IGREJA SÃO JOÃO BATISTA DE LIMÕES;-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA EM HONRA DO DIVINO SALVADOR, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA

PAROQUIAL DE CANEDO;-----------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA

SÃO PEDRO DE CERVA;--------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade aprovar a proposta.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA GUIA, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

CULTURAL DESPORTIVA E RECREATIVA DE SANTA MARINHA;-----------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. O

Presidente da Câmara Municipal não participou, por impedimento legal, na discussão e

ATA Nº 14/2024
Página 4 | 5

votação do assunto, tendo-se ausentado da sala. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da

Costa (PPD/PSD) revelou-se surpreendida pela atribuição do apoio à Associação Cultural

Desportiva e Recreativa de Santa Marinha e questionou se é a Associação que organiza a

festa, uma vez que existe uma Comissão de Festas e uma delegação de competências no Sr.

Padre Carlos Rodrigues.-------------------------------------------------------------------------------------------

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

AS COMEMORAÇÕES DO XXV ANIVERSÁRIO, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO ARTESÃOS DA

TROFA;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

XI

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA À EMPREITADA DO

“LOTEAMENTO DAS BOUCINHAS – FASE II” (TRABALHOS A MENOS);-------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a informação

técnica.

XII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA À EMPREITADA

“EXPANSÃO DA ÁREA DE ACOLHIMENTO EMPRESARIAL DA PORTELA DE SANTA EULÁLIA”

(TRABALHOS COMPLEMENTARES);----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a informação

técnica. O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) questionou se a suspensão

do PDM na zona do traçado da linha de média tensão já tinha sido ultrapassada, uma vez

que a suspensão apenas tinha sido determinada pelo período de 2 anos.---------------------------

XIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE EMPREITADA

“EXPANSÃO DA ÁREA DE ACOLHIMENTO EMPRESARIAL DA PORTELA DE SANTA EULÁLIA”.-

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.-------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:15 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

ATA Nº 14/2024
Página 5 | 5

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Manuel

Martins Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa